

MURILO OTAVIO LUBAMBO DE MELO

Cargo Público Efetivo: ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

Função/DAS: FUNCAO COMISSONADA DO PODER EXECUTIVO - CHEFE DE DIVISAO

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Direito Administrativo Econômico

Direito Da Concorrência

Direito Internacional Dos Investimentos

Direito Internacional Público

Litígios Comerciais Internacionais

Economia Política Internacional

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Geração De Valor Para Os Usuários

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



SOBRE

Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, exercendo a função de Chefe de Divisão e Coordenador Substituto, na Coordenação-Geral de Temas Multilaterais, Secretaria de Comércio Exterior do Ministério da Economia. Participou em negociações internacionais sobre barreiras não-tarifárias, como propriedade intelectual (indicações geográficas), investimentos, serviços, compras governamentais, meio ambiente (comércio & desenvolvimento sustentável). Doutorado em Direito Internacional Econômico pela University College London. Pesquisador do Departamento de Ciência Política da Universidade de Yale (2016). Pesquisador da Higher School of Economics, em Moscou, na Rússia (2018-2019). Funcionário cedido para trabalhar no Diretório Geral de Concorrência da Comissão Europeia, em Bruxelas, na Bélgica (2009), pesquisador do Departamento Econômico da OMC, em Genebra, na Suíça (2018) e na Comissão Econômica para a América Latina e o Caribe (2021-22).

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA

2011 - 2021 - Concluído

DOUTORADO - DIREITO INTERNACIONAL ECONÔMICO

UNIVERSITY COLLEGE LONDON

2014 - 2018 - Concluído

MESTRADO - LL.M - MASTER OF LAWS

UNIVERSITY COLLEGE LONDON

2009 - 2010 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO GÉTULIO VARGAS - SP

2007 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM DIREITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

2001 - 2005 - Concluído

FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Esp Pol Pub Gest Governamental Classe Especial / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria de Comércio Exterior - Ministério da Economia
07/2020 - Atual

NEGOCIAÇÕES INTERNACIONAIS

Professor / PROFESSOR

Northeastern University
08/2018 - Atual

Esp Pol Pub Gest Governamental Classe Ii / SERVIDOR PÚBLICO

Superintendencia do Desenv. do Nordeste
10/2019 - 00/2020

Especialista / OUTRO

Centro de Concorrência dos BRICS
12/2018 - 00/2019

Teaching Fellow / TEACHING FELLOW

University College London
09/2016 - 00/2019

Pesquisador / OUTRO

Organização Mundial do Comércio
03/2018 - 00/2018

MEMBRO DE CORPO EDITORIAL

UCL Journal of Law and Jurisprudence
09/2016 - 00/2018

Coordenador de Políticas Comerciais / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Fazenda
06/2011 - 00/2014

Gestor Público - Chefe de Divisão / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Justiça
07/2010 - 00/2011

Estagiário / ESTAGIÁRIO

European Commission
03/2009 - 00/2009

Gestor Público / SERVIDOR PÚBLICO

Conselho Administrativo de Defesa Econômica
06/2006 - 00/2009

CURSOS

CIÊNCIA POLÍTICA (CORRUPÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO)

YALE UNIVERSITY
00/2016 - 00/2016
Concluído

CURSO REGIONAL AVANÇADO SOBRE TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÕES COMERCIAIS

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DO COMÉRCIO
00/2014 - 00/2014
Concluído

ESCUELA IBEROAMERICANA DEFENSA DE LA COMPETENCIA
SECRETARIA GERAL IBERO-AMERICANA
00/2008 - 00/2008
Concluído

PROGRAM ON NEGOTIATIONS
HARVARD UNIVERSITY
00/2008 - 00/2008
Concluído

CONTROL DE CONCENTRACIONES, CARTAGENA, COLOMBIA
AGENCIA ESPAÑOLA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL
00/2007 - 00/2007
Concluído

FORMAÇÃO PARA CARGO DE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2006 - 00/2006
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: -

email: murilo.lubambo@terra.com.br



Link Público:
<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/murilo-melo-48816232>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 23/01/2023 às 19:27